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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2018.12.14

3) 소재지 서울특별시 강남구 영동대로517, 26층, 33층 아셈타워(삼성동)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2023.12.31 (단위: 원)

자산총계  204,264,305,903

부채총계  161,895,826,675

자본총계  42,368,479,228

자본금  45,812,000,000

5) 자산관리회사 대한토지신탁

6) 사무수탁회사 신한펀드파트너스

7) 자산보관회사 NH투자증권

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

회사는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에 해산한다.

1. 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
 - 2018.12.14 : 회사설립(자본금 : 3억원)
 - 2019.02.12 : 일반사무수탁계약체결(신한펀드파트너스)
 - 2019.02.12 : 자산관리위탁계약 체결(대한토지신탁)
 - 2019.02.12 : 자산보관위탁계약 체결(NH투자증권)
 - 2019.04.12 : 국토교통부 영업인가
 - 2019.06.20 : 유상증자(보통주 2,704,400주, 종류주 6,398,000주)
 - 2021.03.19 : 본점변경(서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층 33층(삼성동, 아셈타워)
 
 - 2023.10.06 : 이랜드PEER둔산 사용승인완료

나) 상호의 변경
 해당사항 없음

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
 해당사항 없음

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
 해당사항 없음



2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명

생년월일 또

는

법인등록번호

주요경력 및 연혁 비고

대표이사 정미숙 1966.08.03 現 법무사정미영사무소
해당사항없

음

기타비상무

이사
백승의 1963.09.17 동명기술공단 부사장

해당사항 없

음

기타비상무

이사
허연우 1980.12.07 이랜드건설 팀장

해당사항 없

음

감사 김상현 1983.05.01 가립회계법인 이사
해당사항없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

당기 정기주주총회에서 백승의 이사 임기만료로 신임 이사 박성표 취임.



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2023.12.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명 보통주 2,764,400 5,000 5,000

기명 우선주 6,398,000 5,000 5,000

* 종류는 보통주, 종류주 등

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수, 종류주발행
조건 등을 기재)

 - 의결권이 있는 주식수 : 9,162,400주
 - 의결권이 제한된 주식수 : 해당사항 없음



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2018.12.
14 설립자본 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2019.06.
20 증자 보통주 2,704,400 5,000 5,000 13,522,000,000 13,822,000,000 4507.33%

2019.06.
20 증자 우선주 6,398,000 5,000 5,000 31,990,000,000 45,812,000,000 231.44%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

민간임
대허브
제6호위
탁관리
부동산
투자회

사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 우선주

6,398,00
0 0 0 6,398,00

0

(69.83%) (69.83%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 이랜드리테
일 내국인 대한

민국 기관 보통주 2,244,400 24.50%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2023.12.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 33.33% 6,398,000 69.83%

주요주주 1 33.33% 2,244,400 24.50%

소액주주

-개인
0 0.00% 0 0.00%

소액주주

-법인
1 33.33% 520,000 5.68%

합계 3 100.00% 9,162,400 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

 - 배당가능이익
일반적으로 투자자에 대한 배당가능이익은 자산운영으로부터 발생하는 수입에서 부동산운영관련 비용
 및 부동산투자회사 운영관련 비용을 차감한 금액과 일치하게 됩니다.

 - 배당정책
당해 회사는 당해 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주에게 현금으로 배당하여야 합니다
. 또한, 당해 회사는 관련법령이 허용하는 범위 내에서 당해 사업연도 배당가능이익을 초과하여 배당할
 수 있습니다. 매 사업연도별 초과배당액은 당해 사업연도 감가상각비 이내로 하되, 기본적으로 당해 사
업연도 감가상각비의 100% 를 배당하며, 필요시 이사회가 당해 사업연도의 감가상각비 내에서 조정할
 수 있습니다. 다만, 초과배당으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 이를
 포함하지 않습니다.

 - 배당금 지급시기 및 결정방법
당해 회사의 회계연도는 매년 1월 1일 개시하여 12월 31일 종료할 계획입니다. 또한, 배당금은 정기주
주총회의 승인을 받아 매 회계연도 종료일 현재 주주명부에 등재된 당해 회사의 주주에게 지급되며, 배
당금은 정관 제48조(사업연도)에서 정한 매 사업연도별로 이익배당을 위한 주주총회에서 달리 정하지 않
는 한, 주주총회의 재무제표 승인 결의가 있은 날로부터 30일 이내에 현금으로 지급할 계획입니다. 
배당금 지급청구권은 5년간 이를 행사하지 않으면 소멸시효가 완성되며, 이러한 시효의 완성으로 인한
 배당금은 회사에 귀속됩니다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  6기 제  5기 제  4기 제  3기

당기순이익 -1,697,566,645 -418,685,840 -455,506,051

-

472,038,5

58

상법상

배당가능이익
-3,215,042,212 -1,517,475,567 -1,098,789,727

-

643,283,6

76

당기감가상각비 등 703,727,006 - - -

이익배당한도 -2,511,315,206 -1,517,475,567 -1,098,789,727

-

643,283,6

76

배당금
보통주 0 0 0 0

종류주 0 0 0 0

주당

배당금

보통주 0 0 0 0

종류주 0 0 0 0



배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 37,705 31.00 177,747 87.02
87.02

부동산개발사업 81,652 67.13

부동산관련 증권

현금 608 0.50 23,560 11.53 11.53

기타 자산 1,672 1.37 2,957 1.45 1.45

총계 121,637 100.00 204,263 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 투자대상 위치

완공

(개축)일

자

취득일자
담보 및 부채내

역

1

이랜드

PEER둔

산

복합형
대전광역시 서구 둔

산동 928번지

2023.10

.06

2019.07

.19
0

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 투자대상은 주택, 오피스, 호텔, 리테일, 물류, 복합형 중 기재



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1 이랜드
PEER둔산 37,705 140,745 704 177,746



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1 이랜드PEER둔산 35,155.92 27,756.82 78.95% 339.5



2. 기말 현재 부동산 관련 증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

정기예금 농협은행(주) 변동금리 0 130 보증금
질권설정

예금 주식회사 우리은행 변동금리 1 6,368

예금 국민은행 변동금리 606 17,062



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

그 밖의 기타자

산

선급비용 2,467 2,467 대출보증수수료

예치보증금(비유동

)
316 316 관리비예치금

임차보증금 94 94
분양홍보관

보증금

미수금 51 51
부가가치세

환급예정액

선급보험료 24 24

미수임대료 2 2

미수수익 1 1



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

매입
이랜드PEER

둔산

대전광역시 서구

 둔산동 928번지

2023.10.0

6
136,587 4,159

준공에 따

른 건물대

체

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

정기예금 농협은행(주) 변동금리 0 130

예금 주식회사 우리은행 변동금리 1 6,368

예금 국민은행 변동금리 606 17,062

4. 기타 자산 변경내역

미수금 2,474,200원 증가
미수금 50,870,060원 감소
선급비용 2,467,354,174원 증가
선급보험료 24,030,412원 증가
기타비유동자산(하자보증증권) 846,230원 증가
보증금 300,000원 증가
예치보증금(비유동) 316,000,000원 증가
임차보증금(홍보관) 94,200,000원 증가



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 120,171,030 7.25%

분양수익

(처분수익)
-

기타수익 0

부동산관련

증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 3,063,876 0.18%

기타자산 기타자산 관련수익 -

기타 1,533,400,100 92.56%

해약위약금 및

공기연장 손해

배상이익

총 수 익 1,656,635,006 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1 이랜드PEER둔산 120,171,030 100.00%

ㅇ 임대주택에 투자하는 부동산투자회사의 임대현황

주택의 종류 주택형
총세대

수

임대세대

수

세대당 평균

임대보증금

(원)

세대당평균

월임대료

(원)

비고

1 오피스텔 75A 33 21 4,000,000 746,000 쉐어

2 오피스텔 75B 11 3 4,000,000 740,000 쉐어

3 오피스텔 75A 75 69 108,000,000 380,000
특별공

급

4 오피스텔 75B 25 25 107,000,000 380,000
특별공

급

5 오피스텔 84A 28 25 120,000,000 425,000
특별공

급

5 오피스텔 84A 44 40 152,000,000 538,000
일반공

급

6 오피스텔 84B 72 47 152,000,000 534,000
일반공

급

7 오피스텔 84C 72 60 152,000,000 537,000
일반공

급

8 오피스텔 84D 70 54 153,000,000 535,000
일반공

급



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

예금 국민은행 변동금리 0 3,063,876



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비 703,727,006 20.98%

기타비용 1,547,140,069 46.13%

부동산관련

증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 1,103,334,576 32.89%

총비용 3,354,201,651 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계 이랜드PEER둔산 현금 기타자산 기타

분양원가

급여 14,400,000 14,400,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 230,000,000 230,000,000

부동산관리수수료
(PM,FM등) 54,227,312 54,227,312

자산보관수수료 28,000,000 28,000,000

일반사무
위탁수수료 50,000,000 50,000,000

기타지급수수료 236,448,951 236,448,951

유형자산
감가상각비 703,727,006 703,727,006

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 69,846,140 69,846,140

광고선전비 808,329,970 808,329,970

보험료 18,106,948 18,106,948

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 87,780,748 87,780,748



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

대한토지신탁

성과보수(매입)

기본보수(운용)

갑'의 1차 유상증자 완료일부터 '갑'의 청산종결
 등기일까지(이하'수수료지급기간') 매 분기 금
 오천칠백오십만원
'갑'은 해당 분기의 수수료를 해당 분기의 마지
막 영업일에 지급하기로 하며, 수수료지급기간
의 초일과 말일이 속한 분기에는 해당 분기의
 수수료를 일할 계산하여 지급한다.

230,000,000

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 신한펀드파트너스

보수는 1차 유상증자 주금이 납입된 날로부터
 위탁자의 청산등기가 완료되는 날까지 매 분기
 일천이백오십만원(부가세 별도)로 정하고, 그
 지급은 매 분기 마다 매 분기 종료 후 수탁자
의 청구일로부터 7영업일 이내에 현금 지급한
다.

50,000,000

자산보관회사 위탁보수 NH투자증권

보수는 매년 금 이천팔백만원(부가가치세 별도
)로 하고, 위탁자의 착공일로부터, 매 분기마다
 금 칠백만원(부가가치세 별도)을 해당 분기 종
료 후 7영업일 이내에 지급하기로 한다.

28,000,000

시설관리회사 위탁보수 이랜드서비스

월 2,396,900원(부가가치세 별도) 실비별도. 다
만, 위탁관리기간 개시월 및 종료월의 위수탁관
리 보수는 월의 관리일수에 비례하여 일할 계산
한다. 매월 20일 청구서 제출하여야 하며, 청구
달 말일까지 지급한다.

31,983,323

임대관리회사 위탁보수 이랜드서비스

월 12,040,000원(부가가치세 포함) 다만, 계약
 체결일로부터 1년 간 주거서비스 이행여부 및
 만족도 평가를 시행하여 해당 평가결과에 따라
 2년차 위수탁관리 보수를 증액 또는 감액하여
 지급하기로 하고, 계약이 갱신되는 경우 동일
한 방법으로 한다.

22,243,989

재산관리회사 위탁보수

합 계 362,227,312



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 6기 제 5기 제 4기 제 3 기

당해회사수익률 -3.71 -0.91 -0.99 -1.03

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

자료가 없습니다.

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 6 기 기말 기준일 2023.12.31 현재
전기 제 5 기 기말 기준일 2022.12.31 현재

회사명: ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 6 (당)기 기말 제 5 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 25,976,125,109 2,279,549,281

1) 현금및현금성자산 23,429,970,076 607,596,722

5) 미수수익 966,617 47,975

7) 기타미수금 53,344,260 92,503,230

9) 선급비용 2,491,392,586 1,579,319,734

11) 선급법인세 451,570 81,620

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 178,288,180,794 119,357,500,062

1) 장기금융상품 130,000,000

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 177,746,834,564 119,357,500,062

토지 37,705,160,355 37,705,160,355

건물 140,745,401,215

감가상각누계액(유형자산-건물) -703,727,006

건설중인자산 81,652,339,707

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

8) 비유동보증금 411,346,230

자 산 총 계 204,264,305,903 121,637,049,343

1. 유동부채 1,348,726,675 591,003,470

4) 기타선수금 984,795,430 402,000,000

6) 미지급금 199,796,000 79,692,500

7) 미지급비용 164,135,245 109,310,970

2. 비유동부채 160,547,100,000 76,980,000,000

3) 장기차입금 127,230,000,000 76,980,000,000

5) 비유동보증금 33,317,100,000

부  채  총  계 161,895,826,675 77,571,003,470

1. 자본금 45,812,000,000 45,812,000,000

1) 보통주자본금 13,822,000,000 13,822,000,000

2) 종류주자본금 31,990,000,000 31,990,000,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -228,478,560 -228,478,560

1) 주식할인발행차금 -228,478,560 -228,478,560

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -3,215,042,212 -1,517,475,567

자  본  총  계 42,368,479,228 44,066,045,873

부 채 및 자 본 총 계 204,264,305,903 121,637,049,343





Ⅱ. 손익계산서

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 6 (당)기 제 5 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 120,171,030 120,171,030 0 0

2) 임대료수익 120,171,030 120,171,030

Ⅱ. 영업비용 1,500,379,789 2,300,867,075 90,520,627 458,474,510

2) 급여 3,600,000 14,400,000 3,600,000 14,400,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 57,500,000 230,000,000 57,500,000 230,000,000

7) 부동산관리수수료(PM, FM 등) 54,227,312 54,227,312

8) 자산보관수수료 7,000,000 28,000,000 7,000,000 28,000,000

9) 일반사무위탁수수료 12,500,000 50,000,000 12,500,000 50,000,000

10) 기타지급수수료 171,757,147 236,448,951 7,825,167 53,075,041

11) 유형자산감가상각비 703,727,006 703,727,006

14) 세금과공과 69,846,140 74,145,960

15) 광고선전비 392,725,300 808,329,970 540,000

16) 보험료 9,562,276 18,106,948 2,095,460 8,313,509

29) 기타영업비용 87,780,748 87,780,748

Ⅲ. 영업이익 -1,380,208,759 -2,180,696,045 -90,520,627 -458,474,510

Ⅳ. 영업외수익 1,536,336,186 1,536,463,976 -362,211,330 39,788,670

1) 이자수익 2,936,086 3,063,876

10) 기타영업외수익 1,533,400,100 1,533,400,100 -362,211,330 39,788,670

Ⅴ. 영업외비용 1,053,334,576 1,053,334,576 0 0

1) 이자비용 1,053,334,576 1,053,334,576

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -897,207,149 -1,697,566,645 -452,731,957 -418,685,840

Ⅷ. 당기순이익(손실) -897,207,149 -1,697,566,645 -452,731,957 -418,685,840

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -897,207,149 -1,697,566,645 -452,731,957 -418,685,840

ⅩⅠ. 주당이익 -98 -185 -49 -46



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 6 (당)기 제 5 (전)기

처분예정일 2024.03.29 처분확정일 2023.03.31

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) -3,215,042,212 -1,517,475,567

1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -1,517,475,567 -1,098,789,727

2. 당기순이익(손실) -1,697,566,645 -418,685,840

3. 확정급여채무의 재측정요소 0 0

4. 기타 0 0

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액 0 0

Ⅲ. 이익잉여금처분액 0 0

1. 법정준비금 0 0

2. 임의준비금 0 0

3. 주식할인발행차금상각액 0 0

4. 배당금 0 0

보통주현금배당금 0 0

종류주현금배당금 0 0

보통주주식배당금 0 0

종류주주식배당금 0 0

5. 기타 0 0

Ⅳ. 결손금처리액 0 0

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -3,215,042,212 -1,517,475,567



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 6 (당)기 제 5 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 31,665,434,862 -803,780,839

1. 당기순이익(손실) -1,697,566,645 -418,685,840

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 703,727,006 0

감가상각비 703,727,006

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) 32,659,274,501 -385,094,999

금융상품의 변동 -130,000,000

매출채권의 변동 -2,474,200

미수수익의 변동 -918,642 -29,351

기타미수금의 변동 41,633,170 -29,335,930

선급금의 변동 -369,950 -36,720

선급비용의 변동 -912,072,852 -770,076,776

기타선수금의 변동 582,795,430 402,000,000

미지급금의 변동 120,103,500 -39,788,670

미지급비용의 변동 54,824,275

보증금의 변동 33,317,100,000 52,172,448

기타 -411,346,230

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -59,093,061,508 -35,627,876,040

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 -59,093,061,508 -35,627,876,040

유형자산의 취득 4,158,605,940

기타 54,934,455,568 35,627,876,040

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 50,250,000,000 36,700,000,000

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 50,250,000,000 36,700,000,000

장기차입금의 차입 50,250,000,000 36,700,000,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 0 0

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 22,822,373,354 268,343,121

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 22,822,373,354 268,343,121

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 607,596,722 339,253,601

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 23,429,970,076 607,596,722



Ⅴ. 자본변동표

당기 제6기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제5기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜이베데스다대한제3호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

44562 45,812,000,0
00 0 -228,478,560 0

-
1,098,789,72

7
44,484,731,713

당기순이익 0 0 0 0 -418,685,840 -418,685,840

44926 45,812,000,0
00 0 -228,478,560 0

-
1,517,475,56

7
44,066,045,873

44927 45,812,000,0
00 0 -228,478,560 0

-
1,517,475,56

7
44,066,045,873

당기순이익 0 0 0 0
-

1,697,566,64
5

-1,697,566,645

45291 45,812,000,0
00 0 -228,478,560 0

-
3,215,042,21

2
42,368,479,228

0

0



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

주석12. 특수관계자와의 주요거래 참조

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황






































